REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 10/09/2025, para comemorar

os 20 anos da fundação do Colégio Permanente de Diretores de Escolas

Estaduais da Magistratura (COPEDEM), que tem como missão central promover a

integração entre as Escolas da Magistratura, viabilizando a troca de experiências,

o compartilhamento de boas práticas e o debate de temas relevantes ao

aperfeiçoamento da magistratura estadual.

JUSTIFICAÇÃO

Desde sua fundação os encontros realizados pelo  COPEDEM,

conferem visibilidade às diferentes realidades regionais buscando sempre respeitar

as peculiaridades regionais. A cada evento é elaborada a Carta do COPEDEM,

documento que registra os temas debatidos, sistematiza as conclusões alcançadas

e estabelece diretrizes a serem seguidas pelas Escolas Judiciais e da Magistratura.

Trata-se de um instrumento de compromisso coletivo com a evolução do ensino

jurídico e com a melhoria contínua da prestação jurisdicional. Em 2025, o COPEDEM

celebra um marco histórico com a realização de seu 60o Encontro Nacional,

reafirmando sua sólida trajetória e relevância estratégica na qualificação da

magistratura brasileira.Além disso, o COPEDEM promove seminários e congressos

temáticos com a participação de especialistas nacionais e internacionais das áreas

jurídica, econômica, tecnológica e social.Ao longo de duas décadas, o COPEDEM

S
F

/
2

5
3

2
0

.
9

5
8

6
0

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8006641552

00562/2025
RQS

consolidou-se como referência na formação inicial e continuada dos magistrados e

como espaço privilegiado para o desenvolvimento de estudos, pesquisas e projetos

voltados à modernização e à efetividade do sistema de justiça.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

Senador Eduardo Gomes
Vice Presidente do Senado Federal

S
F

/
2

5
3

2
0

.
9

5
8

6
0

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8006641552

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF253209586025, em ordem

cronológica:

1. Sen. Eduardo Gomes

2. Sen. Humberto Costa

3. Sen. Izalci Lucas

4. Sen. Alan Rick

5. Sen. Nelsinho Trad

6. Sen. Marcio Bittar

7. Sen. Plínio Valério

8. Sen. Eduardo Braga

9. Sen. Daniella Ribeiro

10. Sen. Mecias de Jesus

11. Sen. Jorge Kajuru

12. Sen. Pedro Chaves

13. Sen. Wilder Morais

14. Sen. Weverton